

Nr 27

Utlåtande i anledning av Kungl. Maj:ts i statsverkspropositionen gjorda framställning angående anslag till Sveriges utsädesförening samt till den praktiskt vetenskapliga verksamheten å Weibullsholm jämte i ämnet väckta motioner.

I årets statsverksproposition har Kungl. Maj:tt under nionde huvudtiteln punkterna 74 och 75 (s. 185—190) föreslagit riksdagen att anvisa till Bidrag till Sveriges utsädesförening för budgetåret 1960/61 ett med 132 900 till i 625 000 kr. höjt anslag samt till Bidrag till den praktiskt vetenskapliga verksamheten å Weibullsholm ett oförändrat anslag av 210 000 kr.

Styrelsen för Sveriges utsädesförening har hemställt att anslaget till dess verksamhet skall höjas med 335 200 kr. till 1 827 300 kr.

W. Weibull AB med Weibullsholms växtförädlingsanstalt har anhållit om ett till avrundat 500 000 kr. förhöjt anslag för nästa budgetår enligt följande beräkning.

1. Bidrag till allmän växtförädlingsverksamhet	470 000
2. Bidrag till intensifierad resistensförädlingsverksamhet	35 000
	505 000

Styrelsen för lantbrukshögskolan och statens lantbrukförsök har avgivit yttranden över såväl föreningens som bolagets ansökningar.

Beträffande det närmare innehållet i anslagsframställningarna och i de däröver avgivna yttrandena torde utskottet få hänvisa till s. 185—190 i propositionen.

Utskottet har i detta sammanhang behandlat två inom riksdagen väckta, till utskottet hänvisade likalydande motioner, nämligen I: 224 av herr *Osvald m. fl.* och II: 277 av herr *Hansson* i Önnarp *m. fl.*, i vilka motioner hemställts, att riksdagen måtte besluta att till den praktiskt vetenskapliga verksamheten vid Weibullsholm bevilja *dels* ett belopp om 465 000 kronor, avseende den allmänna verksamheten vid anstalten, *dels* ett belopp om 35 000 kronor avseende intensifierad resistensförädling.

Beträffande de skäl, som anförts till stöd för motionerna, får utskottet hänvisa till motionen I: 224.

Departementschefen har beträffande anslaget till utsädesföreningen anför följande.

»Frågan om de framtida formerna för finansiering av växtförädlingsverksamheten i landet, vilken verksamhet jag anser vara av stor vikt för jord-

bruksnäringens fortskridande produktivets- och inkomstförbättring, har under det senaste året varit föremål för fortsatta överväganden inom jordbruksdepartementet liksom också vid internationella överläggningar i syfte att söka uppnå en konvention angående skydd åt nya växtförädlingsprodukter. Så snart övervägandena avslutats avser jag framlägga vid desamma framkomna förslag.

I fråga om budgetåret 1960/61 kan jag inte tillstyrka någon sådan höjning av anslaget till Sveriges utsädesförening som föreningen hemställt om. För min del vill jag föreslå en anslagshöjning med 132 900 kronor, varav 35 000 kronor bör disponeras för utbyggnad av resistensförädlingen vid instituttionen i överensstämmelse med de riktlinjer i ämnet som godkänts av 1959 års riksdag (prop. 138; JoU 26; rskr. 261). I övrigt bör medelsanvisningen avse viss täckning av föreningens ökade utgifter för löpande löner och omkostnader.»

Utskottet. Det statliga bidraget till den praktiskt vetenskapliga verksamheten å Weibullsholm har sedan budgetåret 1953/54 utgått med oförändrat 210 000 kronor per år. Under samma tid har anslaget till bidrag till Sveriges utsädesförening höjts från 898 500 kronor till 1 427 100 kronor (exkl. 65 000 kronor avseende bidrag till linlaboratoriet) för budgetåret 1959/60. Detta innebär att de tidigare proportionerna mellan de båda anslagen starkt förändrats. Enligt Kungl. Maj:ts nu föreliggande förslag för budgetåret 1960/61 skulle sålunda Weibullsholmsanslaget komma att uppgå till endast 13,5 procent av anslaget till föreningen medan motsvarande andel för tiden före 1950-talet varit cirka 30 procent. Att anslaget till verksamheten å Weibullsholm hållits oförändrat har dessutom till följd av den fortgående kostnadsökningen medfört en successiv urholkning av detsamma. Motivet till att anslaget icke höjts har varit, att man velat avvakta slutförande av pågående utredningsarbete rörande frågan om det fortsatta stödet till växtförädlingen. Detta arbete har som känt är pågått ända sedan 1953 men tyvärr ännu inte lett till något Kungl. Maj:ts förslag. Under pågående riksdags begynnelseskede uppgavs under hand att proposition angående statsstödet åt växtförädlingsverksamheten eventuellt kunde förväntas före vårsessionens utgång. Såsom framgår av ett den 3 maj 1960 av chefen för jordbruksdepartementet i andra kammaren lämnat svar på en enkel fråga i ämnet kommer proposition att kunna påräknas först till nästa års riksdag. Däri innefattat förslag torde icke kunna bringas i tillämpning förrän tidigast för budgetåret 1961/62. Mot bakgrund av oförmälda omständigheter har det syntts utskottet lämpligt att redan nu en viss förstärkning av anslaget till Weibullsholm sker. Utskottet har dock icke helt kunnat ansluta sig till det i motionerna I: 224 och II: 277 framställda förslaget utan vill förorda en höjning av hittills utgående anslag med 100 000 kronor eller till 310 000 kronor. Det är uppenbart att denna ökning av statsstödet till Weibullsholm endast kan betraktas som en provisorisk åtgärd, som icke bör få prejudice-

rande betydelse för det definitiva ståndpunktstagandet till frågan som lär komma att framläggas i den aviserade propositionen.

Vad Kungl. Maj:t anfört och föreslagit beträffande bidraget till Sveriges utsädesförening har icke föranlett utskottet att göra någon erinran.

Under återopande av det anförda hemställer utskottet,

att riksdagen må

A. till *Bidrag till Sveriges utsädesförening* å riksstaten för budgetåret 1960/61 under nionde huvudtiteln anvisa ett anslag av 1 625 000 kronor,

B. i anledning av Kungl. Maj:ts förslag ävensom motionerna I: 224 och II: 277 till *Bidrag till den praktiskt vetenskapliga verksamheten å Weibullsholm* å riksstaten för budgetåret 1960/61 under nionde huvudtiteln anvisa ett anslag av 310 000 kronor.

Stockholm den 5 maj 1960

På jordbruksutskottets vägnar:

ANDERS PETTERSSON

Vid detta ärendes slutbehandling har närvarit:

från första kammaren: herrar Lage Svedberg, Nord, Sigfrid Larsson, Bertil Andersson, Eskilsson, Hjalmar Nilsson, Hermansson*, Mossberger, Hedström och Uno Olofsson;

från andra kammaren: herrar Pettersson i Dahl, Antby, Sköld, Lindström, Östlund, fru Lindskog, herrar Rimås, Eliasson i Moholm, Johanson i Västervik och Carbell*.

* Ej närvarande vid justeringen.

Reservation

av herrar *Lage Svedberg, Bertil Andersson, Hjalmar Nilsson, Mossberger, Hedström*, fru *Lindskog*, herrar *Johanson* i Västervik och *Carbell*, vilka ansett att utskottet bort tillstyrka Kungl. Maj:ts förslag i fråga om anslaget till *Bidrag till den praktiskt vetenskapliga verksamheten å Weibullsholm*, samt att därför

dels utskottets utlåtande bort ha följande lydelse:

»Kungl. Maj:t har förordat att till *Bidrag till den praktiskt vetenskapliga verksamheten å Weibullsholm* för budgetåret 1960/61 skall anvisas ett oförändrat anslag av 210 000 kronor. I motionerna I: 224 och II: 277 har hemställts att ifrågavarande anslag skall höjas med 290 000 kronor till 500 000

kronor. Såsom framgår av ett den 3 maj 1960 av chefen för jordbruksdepartementet i andra kammaren lämnat svar på en enkel fråga är avsikten att i nästa års statsverksproposition skall framläggas förslag om formerna för det framtida statliga stödet åt växtförädlingsanstalterna. Med hänsyn till angelägenheten att iakttaga sparsamhet med statens medel och mot bakgrunden av departementschefens förenämnda uttalande vill utskottet för sin del icke förorda någon ändrad medelsanvisning beträffande anslaget till Weibullsholm.

Vad Kungl. Maj:t anfört och föreslagit beträffande bidraget till Sveriges utsädesförening har icke föranlett utskottet att göra någon erinran.»

dels ock utskottets hemställan under B. bort lyda sålunda:

»B. med bifall till Kungl. Maj:ts förslag samt med avslag på motionerna I: 224 och II: 277 till *Bidrag till den praktiskt vetenskapliga verksamheten å Weibullsholm å riksstaten för budgetåret 1960/61 under nionde huvudtiteln anvisa ett anslag av 210 000 kronor*».